2

[image: image1.jpg]

Советский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Администрация сельского поселения Алябьевский

	    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 24 » мая 2024 года                                                                                                    № 140

Об утверждении Положения о порядке планирования и принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», руководствуясь Уставом сельского поселения Алябьевский:

1.Утвердить Положение о порядке планирования и принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества (Приложение).

2.
Опубликовать настоящее постановление в периодическом издании органов местного самоуправления в бюллетене «Алябьевский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Алябьевский в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования.
Глава сельского поселения Алябьевский                                                                         А.А. Кудрина
Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Алябьевский
от « 24 » мая 2024 № 140

Положение
о порядке планирования и принятия решения об условиях приватизации муниципального имущества сельского поселения Алябьевский
(далее - Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» и определяет порядок планирования приватизации муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения Алябьевский (далее - муниципальное имущество) и порядок принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества.

1.2. Под приватизацией муниципального имущества понимается возмездное отчуждение в собственность физических или юридических лиц имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельского поселения Алябьевский.

1.3. Приватизация муниципального имущества основывается на признании равенства покупателей муниципального имущества и открытости деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Алябьевский.

1.4. Уполномоченным органом по приватизации муниципального имущества является Администрация сельского поселения Алябьевский.

1.5. Основаниями для принятия решения о приватизации имущественного комплекса муниципального предприятия муниципального образования сельского поселения Алябьевский являются:
- отсутствие прибыли по итогам предыдущего года;

- отсутствие средств на развитие производства;

- неэффективное использование закрепленного за предприятием имущества;

- иные основания, установленные нормами действующего законодательства.

1.6. Основаниями для принятия решения о приватизации иного муниципального имущества являются:
1.6.1. Необходимость вложения значительных средств на ремонт, восстановление или завершение строительства объекта;

1.6.2. Непривлекательность для сдачи в аренду;

1.6.3. Отсутствие спроса в использовании, и обстоятельства, делающие нерентабельным нахождение имущества в муниципальной собственности;

1.6.4. Необходимость пополнения доходной части бюджета муниципального образования сельского поселения Алябьевский;

1.6.5. Обращение арендатора муниципального имущества, соответствующего требованиям статьи 3 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации».

1.7. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, установленные пунктом 2 статьи 3 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее-Федеральный закон № 178-ФЗ).

1.8. Разработка прогнозных планов (программ) приватизации муниципального имущества осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 № 806 «Об утверждении Правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества и внесении изменений в Правила подготовки и принятия решений об условиях приватизации федерального имущества».

2. Принятие решений об условиях приватизации муниципального имущества.

2.1.Решение об условиях приватизации муниципального имущества принимается в соответствии с Прогнозным планом (программой) приватизации.

2.2. Проект решения об условиях приватизации муниципального имущества разрабатывает Администрация.

2.3. Проект решения об условиях приватизации муниципального имущества содержит следующие сведения:
2.3.1. Наименование муниципального имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика муниципального имущества);

2.3.2. Способ приватизации муниципального имущества;

2.3.3. Начальная цена муниципального имущества;

2.3.4. Срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);

2.3.5.Преимущественное право арендаторов муниципального имущества, соответствующих установленным ст. 3 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации» требованиям, на приобретение арендуемого недвижимого имущества;

2.3.6 Иные необходимые для приватизации муниципального имущества сведения.

2.4. В случае приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия решением об условиях приватизации муниципального имущества также утверждается:

2.4.1. состав подлежащего приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия, определенный статьей 11 Федерального закона № 178-ФЗ;

2.4.2. перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия.

2.4.3. размер уставного капитала акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью, создаваемых посредством преобразования унитарного предприятия;

2.4.5. количество, категории и номинальная стоимость акций акционерного общества или номинальная стоимость доли участника общества с ограниченной ответственностью - муниципального образования сельское поселение Алябьевский.

2.5. Решение о приватизации, условиях приватизации муниципального имущества, принимается постановлением Администрации.

2.6. Муниципальное имущество приватизируется в порядке и способами, предусмотренными Федеральным законом № 178-ФЗ.

2.7. Решение об условиях приватизации муниципального имущества подлежит опубликованию в периодическом издании органов местного самоуправления в бюллетене «Алябьевский вестник», размещению на официальном сайте Администрации, на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации.